39

1 In tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan, rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam: audierat enim quod ægrotasset et convaluisset.* 2 Lætatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aroma-

†† 38:7 Hoc autem tibi erit signum a Domino, quia fecit Dominus verbum hoc quod locutus. ID. Præsentis scilicet temporis et futuri, ut quomodo sol revertitur ad exordium sui, ita Ezechiæ vita ad evolutos redeat annos. Nobis quoque in hebdoade et ogdoade viventibus post resurrectionem Christi vitæ spatia proteluntur. ‡‡ 38:10 Ego dixi. ID. Cum Deus Ezechiæ sine labore victoriam dedisset, etc., usque ad peccatores in dimidio dierum moriuntur. In dimidio dierum meorum. Unde: Viri impii et dolosi non dimidiabunt dies suos, quia non implent opera virtutum, nec pœnitendo emendant delicta. Ad portas inferi. Quæsivi. Ubi constituta est domus omni viventi ante adventum Christi. §§ 38:11 Quietis. Quidam codices habent: Quievit generatio mea, quod et Hieronymus aliquando transtulit, deceptus ambiguitate verbi, et postea correxit. *** 38:15 Respondebit mihi. ID. Quod erravi emendabo, tu esto fidejussor et protector: Non est enim volentis neque currentis, sed Dei miserantis Rom. 9.. Cum ipse. Hæc mihi juste, quasi diceret: nihil restat nisi patienter sustinere et ipsum fortem exorare qui fecit quod voluit. Recogitabo. Quod præteritum est non adjuvat sustinenter; unde stulta est Epicuri sententia, qui asserit recordatione præteriorum bonorum mala præsenta mitigari. In amaritudine animæ, quasi diceret: et hi etiam in amaritudine, quia præsens tribulatio nihil boni præteriti sentit, et semper humana felicitas aliquibus aspergitur aversis. ††† 38:18 Quia non infernus confitebitur. Sine fine damnati neque in inferno pœnitentiam agunt, neque laudes Deo referunt. ‡‡‡ 38:19 Vivens vivens, etc. Non infernus velmors. Pater filii. Unde: interroga patrem tuum, et annuntiabit, etc. §§§ 38:21 Super vulnus ejus. Aiunt Hebrei Sehin ulcus sonare, non vulnus, etc., usque ad cum Deus fecerit eam. *

39:1 In tempore illo. HIER. Superius dictum est, quia Asaraddon Sennacherib successit, etc., usque ad et amissio virili robore, in muliebrem redigitur molititem.

tum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suæ, et universa quæ inventa sunt in thesauris ejus. Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua.^{† 3} Introivit autem Isaias propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei: Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias: De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.⁴ Et dixit: Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias: Omnia quæ in domo mea sunt viderunt; non fuit res quam non ostenderim eis in thesauris meis.⁵ Et dixit Isaias ad Ezechiam: Audi verbum Domini exercituum.⁶ Ecce dies venient, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem; non relinquetur quidquam, dicit Dominus.⁷ Et de filiis tuis, qui exibunt de te, quos genueris, tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis.^{‡ 8} Et dixit Ezechias ad Isaiam: Bonum verbum Domini, quod locutus est. Et dixit: Fiat tantum pax et veritas in diebus meis![§]

40

¹ [Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester.]^{*} ² Loquimini ad cor Jerusalem, et advocate eam, quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniqitas illius: suscepit de manu Domini duplia pro omnibus peccatis suis.³ Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.^{† 4} Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas:^{‡ 5} et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutus est.^{§ 6} Vox dicentis: Clama. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.^{** 7} Exsiccatum est foenum, et

^{† 39:2} Et in omni potestate sua. ID. In thesauris domus Domini, in quo præcipue offendit. Hoc enim non erat potestatis ejus. Jam tamen de valvis illis templi auri laminationes tulerat. In thesauris ejus. Tacet de thesauris Domini, metuens reprehendi, quod scilicet ostendit eis quodcunque haberet in potestate, templi, scilicet supellectilem; unde: ^{‡ 39:7} Et erunt eunuchi. ID. Tradunt Hebrei hoc impletum esse in Daniel et ejus sociis, qui, capto Joachim filio Josue, cum suo populo sunt capti et in Babylonem ducti et eunuchizati, vel evirati; non tamen putandum quod eunuchi fuerint corpore, sed mente, sicut qui se castraverunt propter regnum cœlorum Matth. 19. ^{§ 39:8} Fiat tantum pax. Debuit peccatum suum cum David confiteri, et iram Dei removere a posteris, aut compati cum Moyse, qui dicit: Dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti Exod. 32.. Quod quia non fecit, propterea non respondet ei; sed, conversus ad populum, dicit: Consolamini, etc. ^{*} **40:1** Consolamini. Quasi dicat: Quia rex vester non compatitur vobis, consolamini Christo. Potest ad gentes referri, de quibus Dominus per Zachariam: Ego congregabo populum orientis, et erunt mihi in populum, et ego ero illis in Deum Zach. 8.. Loquimini ad cor. HIER. Ad cor loquitur qui mœstum consolatur, sicut de Sichen dicitur: Locutus est Sichen ad cor ejus, et consolatus est eam Gen. 24.. Jerusalem. Jerusalem a Chaldaëis et Romanis corpore et anima; Ecclesia a persecutoribus corpore cruciata, animo angustiata. Malitia ejus. Malitia afflictio sicut illud: Si est malum in civitate quod non faciat Dominus Amos. 3.. Dimissa est. Causa consolationis, remissio peccatorum, etc., usque ad quia purgata sunt et soluta per poenas. ^{† 40:3} Vox clamantis. ID. Hujus vocis memores, Judæi miserunt ad Joannem ut interrogarent eum: Tu quis es? ^{‡ 40:4} Omnis vallis exaltabitur. Qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, etc. Hoc usque hodie in deserto gentilium Ecclesiarum clamant magistri. ^{§ 40:5} Et videbit omnis caro. De primo adventu subito ad secundum raptus dicit: Et videbit omnis caro. Os Domini. Prophetæ qui prædicaverunt futurum Christum, scilicet salutare Dei nostri. ^{** 40:6} Quid clamabo? ID. Non sine causa querit: cum enim se sponte obtulit, dicens: Ecce ego, mitte me: populo suo dura nuntiavit, et nunc idem metuit. Omnis caro. Qui portat imaginem terreni, etc., usque ad sic homo, per ætatum successiones, amittit decorum et cadit in mortem.

cedidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo. Vere fœnum est populus: ⁸ exsiccatum est fœnum, et cedidit flos; verbum autem Domini nostri manet in æternum.^{††} ⁹ Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda: Ecce Deus vester:^{‡‡} ¹⁰ ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur: ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo. ¹¹ Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; foetas ipse portabit. ^{§§} ¹² Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ, et liberavit in pondere montes, et colles in statera?*** ¹³ Quis adjuvit spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi?^{†††} ¹⁴ cum quo init consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitiæ, et erudivit eum scientiam, et viam prudentiæ ostendit illi? ¹⁵ Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt; ecce insulæ quasi pulvis exiguis. ^{‡‡‡} ¹⁶ Et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad holocaustum. ^{§§§} ¹⁷ Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei.] ¹⁸ [Cui ergo similem fecisti Deum? aut quam imaginem ponetis ei? ¹⁹ Numquid sculptile conflavit faber? aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentarius?* ²⁰ Forte lignum et imputribile elegit; artifex sapiens quærerit quomodo statuat simulacrum, quod non moveatur.[†] ²¹ Numquid non scitis? numquid non auditis? numquid non annuntiatum est vobis ab initio? numquid non intellexistis fundamenta terræ?[‡] ²² Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ; qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum; [§] ²³ qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terræ velut inane fecit.** ²⁴ Et quidem neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra

^{††} **40:8** Verbum autem Domini. Verbum Christus cum corpore suo, quod est Ecclesia. ^{‡‡} **40:9** Sion. ID. Per Sion et Jerusalem, apostolos et alios doctores intelligit, quos admonet ut quæ a Domino acceperunt prædicent, et culmina virtutum ascendentis, verbo et exemplo doceant. ^{§§} **40:11** Gregem suum, etc. Nunc contemplatione, in futuro ipsa visione: nunc docendo, postea salvando vel satiando. Fetas. Doctores filios quotidie Deo parturientes.

*** **40:12** Quis mensus est? ID. Ne de vocatione gentium dubitetur, magnitudo vocantis describitur. Pugillo. Pugillus, contractis digitis pugnus, palmus a pollice usque ad minimum digitum extenta manus, ut per palmum et pugillum cœlos extentos et globum terræ neverimus. ^{†††}

40:13 Spiritum Domini super me, eo quod unixerit me ad annuntiandum mansuetis misit me: Et requiescat super eum Spiritus Domini. ^{‡‡‡} **40:15** Quasi pulvis exiguis. ID. Hebrei hoc verbo tenuissimum pulverem significari putant, etc., usque ad et tam Græcæ quam Latinæ linguæ paupertatem. ^{§§§}

40:16 Libanus non sufficiet. Libanus mons maximus et pascuis uberrimus et arboribus; sed etsi omnia ligna succidantur ad succendendum, et omnia animalia immolentur ad holocaustum, ad implendam vel placandam tamen majestatis potentiam non sufficiunt. *

40:19 Nunquid. Stultitiam gentium redarguit, ut ab idolatria recedant. † **40:20** Forte lignum. ID. Hebraice mesuchan, quia genus ligni est imputribile, de quo maxime idola fiunt: hoc autem dicit ut, idolis reprobatis, suspiciatur doctrina Evangelii et reveletur gloria Domini, ut videat omnis caro salutare Dei. ‡ **40:21** Ab initio. Legis Moysi, vel a principio mundi in ipsis creaturis quæ omnes suum suo modo prædican artificem.

§ **40:22** Super gyrum. Hinc nonnulli terram quasi punctum et globum esse contendunt. Quasi locustæ. In ejus comparatione, vel considerata terræ magnitudine. Tabernaculum. Hinc quoque in similitudinem sphæræ cœlum esse contendunt, et ejus hemisphærium terris imminere. ** **40:23** Qui dat secretorum. Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi, et hoc est: Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint I Cor. 1..

truncus eorum; repente flavit in eos, et aruerunt, et turbo quasi stipulam auferet eos.²⁵ Et cui assimilasti me, et adæquasti? dicit Sanctus.^{††} ²⁶ Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec: qui educit in numero militiam eorum, et omnes ex nomine vocat; præ multitudine fortitudinis et roboris, virtutisque ejus, neque unum reliquum fuit.^{‡‡} ²⁷ Quare dicis, Jacob, et loqueris, Israël: Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit?^{§§} ²⁸ Numquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ: non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus.^{***} ²⁹ Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.³⁰ Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent;^{†††} ³¹ qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut aquilæ: current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.]^{‡‡‡}

41

¹ [Taceant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem: accedant, et tunc loquantur; simul ad judicium propinquemus.* ² Quis suscitavit ab oriente Justum, vocavit eum ut sequeretur se? Dabit in conspectu ejus gentes, et reges obtinebit: dabit quasi pulverem gladio ejus, sicut stipulam vento raptam arcui ejus.[†] ³ Persequetur eos, transibit in pace: semita in pedibus ejus non apparebit.[‡] ⁴ Quis haec operatus est, et fecit, vocans generationes ab exordio? Ego Dominus: primus et novissimus ego sum.⁵ Viderunt insulæ, et timuerunt; extrema terræ obstupuerunt: appropinquaverunt, et accesserunt.[§] ⁶ Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et fratri suo dicet: Confortare.⁷ Confortavit faber ærarius percutiens malleo eum, qui cudebat tunc temporis, dicens: Glutino bonum est; et confortavit eum clavis, ut non moveretur.] ⁸ [Et tu, Israël, serve meus, Jacob quem elegi, semen Abraham